ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE AGOSTO DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 02 de agosto de 2023.
Portaria Nº 324/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a solicitação de disposição da servidora Joelma
Fernandes Bezerra, através do oficio nº 45/2023 de 31 de julho de
2023 para prestar seus relevantes serviços na Câmara Municipal de
Brejo do Cruz - PB;

RESOLVE:

Art. 1º Colocar à Disposição da Câmara Municipal de Brejo do Cruz
- PB, o(a) Senhor(a) Joelma Fernandes Bezerra, pelo período
compreendido agosto de 2023 a dezembro de 2024 com ônus para
a Entidade a qual está sendo cedido(a).

Art. 2º A critério das partes, o período da disposição pode ser
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º Após o termino da vigência da disposição deverá o servidor
apresenta – se na secretaria de Administração no prazo de 72
horas, quer seja pelo cumprimento do prazo ou revogação a critério
das partes ou pena de caracterizar abandono de emprego.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrario.

Comunique-se
Cumpra-se

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 03 de agosto de 2023.
Portaria Nº 325/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) MARIA MADALENA BEZERRA
DOS SANTOS, matrícula nº 914, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lotado(a) na Secretaria de Saúde deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 24/07/2023 a 22/08/2023 – 30 dias, em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 24 de julho
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de agosto de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 03 de agosto de 2023.
Portaria Nº 326/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) MARIA RISONEIDE LINHARES
GOMES, matrícula nº 860, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS, lotado(a) na Secretaria de Educação deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 31/07/2023 a 31/10/2023 – 90 dias, em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 31 de julho
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de agosto de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 03 de agosto de 2023.
Portaria Nº 327/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) JOSE MARIA GOMES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 661, ocupante do cargo de MOTORISTA,
lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município, benefício de
AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência compreendido entre
18/06/2023 a 18/08/2023 (60 dias), em conformidade com o
disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 18 de junho
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de agosto de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE AGOSTO DE 2023

 2

Brejo do Cruz, 07 de agosto de 2023.
Portaria Nº 328/2023

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de afastamento do servidor que compõe o quadro da
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 1º da Lei n°
14.151, de 12 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o atestado médico informando o afastamento da
servidora abaixo mencionada a partir do dia 06 de julho de 2023
para licença maternidade.

RESOLVE:
Art.1°- CONCEDER à servidora MARIA JOSE GOMES DE ARAUJO
matrícula 997322, PROFESSOR B1 - NIVEL I, na Secretária
Municipal de Educação, LICENÇA MATERNIDADE, pelo período de
120 dias - 29/07/2023 a 29/11/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
29 de julho de 2023.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 07 de agosto de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00062/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00062/2023, que objetiva: REGISTRO DE
PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO (PÃES, BOLOS E SALGADOS),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ–PB; ADJUDICO o
seu objeto a: PANIFICADORA POPULAR EIRELI - R$ 62.920,00;
TCHARLL BATISTA DOS SANTOS 10412033496 - R$ 23.895,00.

Brejo do Cruz - PB, 08 de Agosto de 2023

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA
Pregoeiro Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PESQUISA MERCADOLÓGICA

SERVIÇOS DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA COM METODOLOGIA QUALITATIVA E QUANTITATIVA

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por seu Setor de Compras, solicita de empresas interessadas e do ramo, o envio de cotação de
preços para o objeto da licitação: SERVIÇOS DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA COM METODOLOGIA QUALITATIVA E QUANTITATIVA
abaixo descrito. As cotações deverão ser elaboradas em papel timbrado, datadas e assinadas pelo representante da empresa interessada, e
enviadas digitalizadas ou assinadas eletronicamente. Para o e-mail: pmbccompras@gmail.com com cópia para secmadmbc@gmail.com , ou
entregues presencialmente em horário comercial na sala do Departamento de Compras, situada na R. Sólon de Lucena, n. 10. Centro. CEP
58890-000. A descrição dos itens a serem registrados na proposta e demais informações poderão ser obtidas no correio eletrônico acima do
referido departamento ou através do Telefone (83) 99655-4727

O prazo para manifestar interesse será de 03 (três) dias úteis.
Iniciando no dia 08/08/2023 às 07h
Encerrando no dia 10/08/2023 às 13h

ITEM  Descrição do Serviços Quantidade

01 Realização de pesquisa de opinião pública com metodologia qualitativa Focus Group. 4 grupos

02  Realização de pesquisa de opinião pública com metodologia quantitativa presencial, com 300
entrevistas, margem de erro de até 4% e nível de confiança mínimo de 90%.

1

Carlos Vinicius Fernandes de Sousa

Coord. Técnico de Compras

PESQUISA MERCADOLÓGICA
SERVIÇOS DE SEGURANÇA DE MEDICINA NO TRABALHO

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por seu Setor de Compras, solicita de empresas interessadas e do ramo, o envio de cotação de
preços para o objeto da licitação: SERVIÇOS DE SEGURANÇA DE MEDICINA NO TRABALHO abaixo descrito. As cotações deverão ser
elaboradas em papel timbrado, datadas e assinadas pelo representante da empresa interessada, e enviadas digitalizadas ou assinadas
eletronicamente. Para o e-mail: pmbccompras@gmail.com com cópia para secmadmbc@gmail.com , ou entregues presencialmente em horário
comercial na sala do Departamento de Compras, situada na R. Sólon de Lucena, n. 10. Centro. CEP 58890-000. A descrição dos itens a serem
registrados na proposta e demais informações poderão ser obtidas no correio eletrônico acima do referido departamento ou através do Telefone
(83) 99655-4727

O prazo para manifestar interesse será de 03 (três) dias úteis.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE AGOSTO DE 2023

 3

Iniciando no dia 08/08/2023 às 07h
Encerrando no dia 10/08/2023 às 13h

ENTIDADE ADMINISTRATIVA DEMANDANTE: PREFEITURA MUNICPAL DE BREJO DO CRUZ/PB

LOTE 01 GESTÃO OCUPACIONAL

Ite
m

Especificação dos Produtos Marca
Quantida

de
Unidade P. Unitário Total

01

ELABORAÇÃO DO PGR - PROGRAMA DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS
OCUPACIONAIS: O DOCUMENTO DEVE SER
APRESENTADO DE FORMA IMPRESSA E
DIGITAL, SEPARADO POR
SECRETARIA/SETOR, DEVENDO SER
REVISADO SEMPRE QUE NECESSÁRIO E
PELO MENOS UMA VEZ AO ANO.

800
FUNC.

SERVIÇOS

02

ELABORAÇÃO DO LTCAT (LAUDO TÉCNICO
DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE
TRABALHO). O DOCUMENTO SERÁ
APRESENTADO DE FORMA IMPRESSA E
DIGITAL, DEVENDO ESTAR SEPARADO POR
SECRETARIA/SETOR.

800
FUNC.

SERVIÇOS

03

LAUDO TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E
PERICULOSIDADE - LTIP. O DOCUMENTO
SERÁ APRESENTADO DE FORMA IMPRESSA
E DIGITAL, DEVENDO ESTAR SEPARADO POR
SECRETARIA/SETOR.

800
FUNC.

SERVIÇOS

04

ELABORAÇÃO DO PCMSO - PROGRAMA DE
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL. O DOCUMENTO SERÁ
APRESENTADO DE FORMA IMPRESSA E
DIGITAL, DEVENDO ESTAR SEPARADO POR
SECRETARIA/SETOR.

800
FUNC.

SERVIÇOS

LOTE 02 CLÍNICA MÉDICA

Ite
m

Especificação dos Produtos Marca Quantidade Unidade
P.

Unitário
Total

01

ATENDIMENTOS A SEREM REALIZADOS: ASO
– ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL:
EXAME ADMISSIONAL; EXAME DEMISSIONAL;
EXAMES PERIÓDICOS (ANALISE CLÍNICAS E
LABORATORIAIS, INVESTIGATIVA DE
ELETROENCEFALOGRAMA EEG E
ESPIROMETRIA); EXAMES DE RETORNO AO
TRABALHO E DE MUDANÇA DE
CARGO/FUNÇÃO.

800 FUNC. SERVIÇOS

LOTE 3 PREVIDÊNCIA

01

ELABORAÇÃO DO PERFIL
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO:
DOCUMENTO HISTÓRICO LABORAL DO
TRABALHADOR QUE REQUERER
APOSENTADORIA POR ATIVIDADE ESPECIAL.

ATÉ 30
FUNC.

SERVIÇOS

LOTE 04 TRANSMISSÃO DE EVENTOS

01
S-2210 (COMUNICADO DE ACIDENTE DE
TRABALHO)

800 FUNC. SERVIÇOS

02
S-2220 (MONITORAMENTO DA SAÚDE DO
TRABALHADOR)

800 FUNC. SERVIÇOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 08 DE AGOSTO DE 2023

 4

03
S-2240 (CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE
TRABALHO)

800 FUNC. SERVIÇOS

Carlos Vinicius Fernandes de Sousa
Coord. Técnico de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E
TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ– BCPREV